平成 30 年２月 21 日
各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂三丁目７番 13 号
会  社  名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代 表 取 締 役 社 長 小林祐介

（コード番号：3758）
問 合 せ 先 管  理  本  部  長  上野哲郎

                 電 話 番 号 03-3587-9574
（URL https://www.aeria.jp/）

清匠株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年２月２１日開催の取締役会において、以下のとおり、清匠株式会社（本

社：東京都足立区保塚町 19-19、代表取締役：浅野毅久、以下：「対象会社」）の株式を取得

し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。対象会社は、

清掃・警備・飲食業務の受託及び印刷会社向けの副資材（洗浄溶剤・帯電防止剤等）の販

売、メンテナンス・印刷作業ラインの請負を行っている事業会社であります。

１．株式の取得の理由

[事業環境について]

 当社グループは、コア事業と位置付ける IT サービス事業について安定した収益基盤をも

ち、コンテンツ事業においても、スマートフォン・タブレット等のモバイルコンテンツの

開発事業及び配信・運営事業を展開しております。当社グループが展開しているインター

ネット関連事業においては、スマートフォン・タブレット端末の普及に伴い、コンテンツ

サービスの多様化が市場規模を拡大しており、継続的な成長を続けております。一方で、

魅力的なコンテンツやアプリケーションを提供するため、サービス内容は複雑化・高度化

する傾向にあるなど、開発費用や人件費等のコストが増加するだけでなく、企業間におけ

るユーザー獲得競争が一層激化しております。このような市場環境に対応するには、トレ

ンドを捉え、ユーザー嗜好にマッチしたコンテンツ作りと同時に、安定的な収益基盤の強

化が求められます。このような事業環境を踏まえ、当社は平成 29 年度 12 月期より、アセ

ットマネージメント事業を新たなセグメントとして追加し、新たな収益基盤及び既存事業

セグメントとのシナジーの創出を目指した事業展開を行って参りました。

[完全子会社化する目的について]

 このような事業環境の中、当社グループでの安定的な収益基盤である IT サービス事業に

加え、安定成長を実現できる事業領域の更なる確保による収益基盤の強化が、今後の当社

グループの安定的かつ成長領域への迅速な投資を可能にし、今後の成長に繋がると判断し、

今回の完全子会社化にいたりました。

[今後の事業展開について]

清匠株式会社は、印刷工場ラインの一工程である洗浄の請負事業において、優良な顧客基

盤を保有し、確かな人材マネジメント力による業務遂行能力を高く評価されております。

今後は、引き続き顧客基盤を広げるとともに、独自の副資材開発及び販売にも力を入れ、

より収益性の高い事業展開を行って参ります。

２．異動する子会社（清匠株式会社）の概要

（１） 名称 清匠株式会社

（２） 所在地 東京都足立区保塚町 19-19

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 浅野毅久

（４） 事業内容
清掃業、環境衛生管理業務、飲食事業、警備業、化成品事業、人材

派遣業

（５） 資本金 40 百万円

（６） 設立年月日 平成８年５月 16 日

（７） 大株主及び持株比率 浅野毅久 100％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当はございません。

人的関係 該当はございません。

取引関係 該当はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年５月期 平成 28 年５月期 平成 29 年５月期

純資産 △16,624 千円 △16,227 千円 416 千円

総資産 548,600 千円 486,140 千円 586,306 千円

売上高 1,902,132 千円 1,372,865 千円 1,748,806 千円

営業利益 19,253 千円 18,049 千円 42,174 千円

経常利益 7,765 千円 2,558 千円 8,123 千円

当期純利益 3,220 千円 396 千円 6,644 千円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 浅野毅久

（２） 住所
相手先が個人であり、秘密保持契約を締結していることから開示を

控えさせていただきます。

（３）
上場会社と

当該個人の関係

当社と当該個人(その近親者、当該個人及びその近親者が過半数を

所有している会社並びにその子会社を含む)との間には、記載すべ

き資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

-株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２） 取得株式数
400 株

（議決権の数：400 個）

（３） 取得価額 清匠株式会社の普通株式  100 百万円

（４）
異動後の所有株式

数

400 株

（議決権の数：400 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）尚、本取引はアーンアウト方式を採用しており、上記に加え、2023 年 3 月 31 日まで

に 200 百万円の追加代金が発生する可能性があります。

５．日 程

（１） 取締役会決議日 平成 30 年２月２１日

（２） 契約締結日 平成 30 年２月２１日

（３） 株式譲渡実行日 平成 30 年２月２１日

６．今後の見通し

本件株式取得により、当社の当期以降の連結業績に与える影響等につきましては、現時

点では確定しておりません。今後、開示すべき影響等が判明した場合は速やかにお知らせ

いたします。

以上